Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080100087

87

Nº 144, segunda-feira, 1 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Aditivo ao Termo de Compromisso nº 04/2020 do Aeroporto Isaac Moura
Rocha (SNGI), localizado no Município de Guanambi/BA; DATA DA ASSINATURA:
29/07/2022; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias, ou seja, com vigência até o dia 06/08/2023, e ajustes de cláusulas no Termo
de Compromisso nº 04/2020; PROCESSO: 50000.054853/2019-58; SIGNATÁRIOS: Carlos
Eduardo Resende Prado - CPF nº 034.884.026-81, pela SAC/MInfra (Concedente); e Nilo
Augusto Moraes Coelho - CPF nº 048.270.745-34, pela Prefeitura do Município de
Guanambi/BA (Compromissário).

SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.032421/2017-95. ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 102/2022. PARTE
AUTORIZANTE: Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN). CNPJ nº 37.115.342/0001-67.
PARTE AUTORIZADA: SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA (SEMOB), DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP, inscrita no CNPJ nº 46.643.466/0001-06.
OBJETO: Acesso aos sistemas e subsistemas informatizados da SENATRAN. DATA DE
ASSINATURA: 27 de julho de 2022.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2022

A ANTAQ torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº
11/2022. Objeto: serviços de limpeza e copeiragem pelo período de 12 meses. Empresa
vencedora: CUSTOMERS CONSULTORIA E SERVICOS DE PORTARIA E LIMPEZA LTDA, CNPJ
32475132/0001-66. Valor total: R$ 55.853,85 (cinquenta e cinco mil oitocentos e cinquenta
e três reais e oitenta e cinco centavos).

PEDRO HENRIQUE FERNANDES MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2022) 682010-68201-2022NE000042

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO GEAUT/SUDEG/ANTT Nº 428/2022/WEB/PEF

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas
atribuições e para os fins previstos na Lei nº 11.442/07, e suas alterações, e na Resolução
ANTT nº 5.083/16, NOTIFICA as pessoas físicas e jurídicas abaixo relacionadas, para
ciência da autuação de infração por inobservância das disposições previstas na Resolução
ANTT nº 3.658/2011, por infringência às normas referente ao Pagamento Eletrônico de
Frete. Eventual Defesa deverá ser encaminhada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data da publicação deste edital no D.O.U., nos termos do art. 83, da Resolução ANTT n°
5.083/16, mediante requerimento, por escrito, à GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO E
COBRANÇA DE AUTOS DE INFRAÇÃO - GEAUT/SUDEG/ANTT, situada no Setor de Clubes
Esportivo Sul - SCES, lote 10 - trecho 03, Projeto Orla Polo 8, Setor de Clubes Esportivos
Sul - SCES, lote 10, trecho 03, Projeto Orla 8, Bloco E, Asa Sul, Brasília, CEP: 70200-003.
BRASÍLIA, 29 de julho de 2022,

NOME DO INFRATOR, Nº CNPJ/CPF, Nº AUTO, DT.INFRAÇÃO;
JBT TRANSPORTE LTDA, 09.294.064/0001-17, CRGPF00025732021, 13/09/2021;

F A DE OLIVEIRA MESQUITA EIRELI, 36.863.153/0001-00, CRGPF00032022021,
23/11/2021; L I J LOGISTICA E TRANSPORTES - EIRELI, 10.654.834/0002-55,
CRGPF00033222021, 14/12/2021; G 7 SUPORTE FLORESTAL LTDA, 33.112.349/0001-74,
CRGPF00000442022, 14/12/2021; FERNANDA PEREIRA DE ARAUJO 12443523730,
37.266.907/0001-07, CRGPF00023382021, 22/09/2021; JOELMA RIBEIRO CAMPOS EIRELI,
27.192.666/0001-45, CRGPF00029712021, 14/10/2021; LUCIENE PEREIRA DE SOUZA & CIA
TRANSPORTES LTDA, 13.776.848/0001-59, CRGPF00019102021, 18/08/2021;
CRGPF00004802021, 24/03/2021; INNOVATE TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS
EIRELI, 31.916.656/0002-63, CRGPF00020012021, 18/06/2021; JJ TRANSPORTADORA
NACIONAL LTDA, 31.621.169/0001-92, CRGPF00022752021, 16/09/2021; LOG 9
TRANSPORTES E LOCACAO DE VEICULOS LTDA, 19.730.048/0002-64, CRGPF00016172021,
25/07/2021; EXPRESSO FIRST LTDA, 25.067.723/0001-39, CRGPF00024192021,
05/08/2021; F MARINHO TRANSPORTES EIRELI, 32.202.884/0001-53, CRGPF00008342021,
29/04/2021; JOSENI TRANSPORTES EIRELI, 02.528.852/0006-96, CRGPF00028432021,
25/10/2021; LFX SERVICOS DE TRANSPOTES LTDA, 17.330.803/0001-07,
CRGPF00033862021, 22/12/2021; CRGPF00033872021, 22/12/2021; CRGPF00033882021,
22/12/2021; INOVA AGRO LTDA, 10.198.161/0001-95, CRGPF00001402022, 02/12/2021; J
V M V TRANSJOOR TRANSPORTE E LOGISTICA, 42.826.059/0001-83, CRGPF00001692022,
07/10/2021; EXPRESSO MIRASSOL LTDA, 52.438.082/0025-21, CRGPF00034082021,
31/12/2021; JSL S/A., 52.548.435/0127-70, CRGPF00005492021, 29/03/2021; LUCIANO
MAMEDE CAMARGO DUTRA, 37.061.426/0001-65, CRGPF00032582021, 22/10/2021; G.
FERNANDO DE LARA & CIA LTDA, 31.852.764/0001-39, CRGPF00032862021, 21/11/2021;
EXPRESSO MILLES TRANSPORTES DE CARGAS LTDA, 16.644.083/0001-91,
CRGPF00022802021, 14/09/2021; J N DE O P DOS SANTOS MEGGA TRANSPORTES E
LOGISTICA EIRELI, 27.397.841/0001-30, CRGPF00022132021, 08/09/2021; J P
TRANSPORTES E COBRANCA EIRELI, 29.470.312/0001-40, CRGPF00021612021, 05/09/2021;
JOSE ANTONIO DA COSTA TEIXEIRA CARGAS, 04.992.256/0001-83, CRGPF00022992021,
20/09/2021; EXPRESSO RAPIDO MINAS EIRELI, 23.622.510/0001-04, CRGPF00023932021,
23/07/2021; JOSE LEIVANIO MUNIZ FARIAS 01755058373, 28.588.472/0001-26,
CRGPF00019152021, 19/08/2021; LEALES TRANSPORTES E LOGISTICA EIRELI,
16.583.985/0002-46, CRGPF00020452021, 12/06/2021; L.R.N. - TRANSPORTE DE CARGAS
URGENTES LTDA., 17.832.853/0002-73, CRGPF00021022021, 18/07/2021; FRIBON
TRANSPORTES LTDA, 10.280.806/0013-78, CRGPF00016902021, 13/07/2021;
CRGPF00016912021, 13/07/2021; CRGPF00016922021, 13/07/2021; CRGPF00015942021,
13/07/2021; FERREIRA SERVICO E COMERCIO LTDA., 36.944.950/0001-11,
CRGPF00009822021, 29/04/2021; IZEPE MOVEIS E LOGISTICA EIRELI, 32.743.196/0001-09,
CRGPF00016332021, 26/07/2021; FORT EXPRESS TRANSPORTES EIRELI, 24.069.563/0003-
66, CRGPF00012492021, 25/02/2021; CRGPF00012522021, 19/03/2021; H. F. CORREIA
TRANSPORTES, 10.711.378/0001-57, CRGPF00012672021, 17/06/2021; GAB TRA N S P O R T ES
LTDA, 00.657.565/0003-08, CRGPF00011282021, 27/05/2021; G T N TRANSPORTES E
LOGISTICA LTDA, 09.046.777/0002-42, CRGPF00012332021, 09/06/2021; JORGE VICTOR
CARVALHO EIRELI, 29.228.827/0001-39, CRGPF00010842021, 24/05/2021; H. C. GURGEL,
11.024.673/0001-06, CRGPF00007742021, 22/04/2021; GFC2 SERVICOS SECAGEM DE
MATERIAL LTDA, 27.190.257/0001-00, CRGPF00009232021, 06/05/2021;
CRGPF00003452021, 15/03/2021; CRGPF00004312021, 18/03/2021; JOSE NELITO
LOUVISON TRANSPORTES, 40.173.830/0001-35, CRGPF00008382021, 28/04/2021; LEITE
EXPRESS TRANSPORTES EIRELI, 07.020.236/0006-43, CRGPF00002602021, 28/02/2021;
FOCUS COMERCIO DE RESIDUOS EIRELI, 26.337.007/0002-78, CRGPF00001292021,
04/02/2021.

ANDERSON ALVES MONTEIRO
GERENTE de Processamento e Cobrança de Autos de

Infração - GEAUT/SUDEG/ANTT

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1) Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Subconcessão da Rumo Malha Central S.A.
- RMC; 2) Processo 50500.060986/2022-28; 3) Poder Concedente: a União, por intermédio
da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, e a VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A., empresa pública federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.150.664/0001-87,
doravante denominada "Interveniente Subconcedente"; 4) Subconcessionária: Rumo Malha
Central S.A. - RMC, inscrita no CNPJ/MF sob n° 33.572.408/0001- 97; 5) Objeto: alterar o
Contrato de Subconcessão para apresentar nova redação ao Anexo 6 - Acréscimo à Outorga,
em função do previsto no artigo 2º da Deliberação nº 248, de 3 de agosto de 2021 e da não
utilização dos recursos para passagens em nível; para corrigir erro material na definição de
acréscimo à outorga contida na subcláusula 1.1.(i)(a); e para aprimorar a definição de
direitos emergentes da subconcessão a fim de pacificar o entendimento sobre os bens e
direitos que poderão ser oferecidos em garantia mediante anuência prévia da ANTT; 6)
Signatários: pelo Poder Concedente, o senhor Rafael Vitale Rodrigues, Diretor-Geral, pela
VALEC, o senhor André Kuhn, Diretor-Presidente, e por seu Diretor de Negócios, o senhor
Alex Augusto Sanches Trevizan, e pela RMC, o senhor João Alberto Fernandez de Abreu,
Diretor-Presidente, e seu Vice-Presidente Comercial, o senhor Pedro Marcus Lira Palma; 7)
Local e data de assinatura: Eletrônica, em 29 de julho de 2022.
O inteiro teor da Portaria acima encontram-se disponível no sítio da ANTT na rede mundial
de computadores - Endereço https://portal.antt.gov.br/ferrovia-norte-sul-tramo-central-
fnstc

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÃO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ACORDO

1) Espécie: Acordo. Prorrogação antecipada da Malha Sudeste; 2) Processos nº
50515.063990/2015-50 e nº 00773.000999/2022-60; 3) União: Ministério da Infraestrutura;
4) Poder Concedente: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT; 5)
Concessionária: MRS Logística S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.417.222/0001-77; 6)
Objeto: Acordo acerca de ações judiciais entre a MRS Logística S.A., ANTT e União Federal;
7) Fundamento Legal: Lei nº 10.480, de 2 de julho de 2002; artigos 1º e 2º da Lei nº 9.469,
de 10 de julho de 1997; Decreto nº 10.201, de 15 de janeiro de 2020; Portaria AGU nº 173,
de 15 de maio de 2020; Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001; Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013; Despacho do Ministro de 22 de julho de 2022; 8) Vigência: a partir da
assinatura, observados os termos do Acordo; 9) Signatários: pela União, Marcelo Sampaio
Cunha Filho, Ministro de Estado da Infraestrutura; pelo Poder Concedente, Rafael Vitale
Rodrigues, Diretor-Geral da ANTT; e pela Concessionária, Guilherme Segalla de Mello e Luiz
Gustavo Bambini de Assis, representantes legais da MRS Logística S.A.; 9) Local e data de
assinatura: Brasília/DF, em 28/07/2022.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 338/2020.
Nº Processo: 50008.001658/2019-55.
Pregão. Nº 45/2020. Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANSPORTES..
Contratado: 11.726.586/0001-92 - J M CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: Prorrogação de prazo
de vigência e execução dos serviços com alteração de valor. Fica prorrogado por mais um
período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir de
07/08/2022, passando o prazo final de vigência contratual para 07/08/2023 e fica
prorrogado por mais um período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos,
contados a partir de 09/06/2022, passando o prazo final de execução de serviços para
09/06/2023. Em razão da pretendida prorrogação o valor a pi vigente do contrato passará
de r$ 16.231.574,67 para r$ 20.933.079,39, equivalente a um aumento de valor de r$
4.701.504,72.. Vigência: 07/08/2022 a 07/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
20.933.079,39. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 502/2020.
Nº Processo: 50600.025297/2019-43.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 385/2019. Contratante: DEPART.NAC . I N F R A
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 92.930.643/0001-52 - ECOPLAN ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Rerratificação e prorrogação de prazo, sem reflexo financeiro ao contrato nº
0502/2020. Prorrogação dos prazos de execução e de vigência por mais 152 (cento e
cinquenta e dois) dias, passando o seu vencimento para o dia 19/12/2022.Gestor: Rodrigo
Portal de Matos - Coordenador-geral de Desenvolvimento de Projetos.. Vigência:
20/07/2022 a 19/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.700.000,00. Data de
Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 213/2020.
Nº Processo: 50008.001032/2018-68.
Pregão. Nº 176/2019. Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANSPORTES . .
Contratado: 02.924.131/0001-90 - M. R. CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Termo aditivo de
retificação ao contrato nº 213/2020-00. Nde se lê:"3.4. Fica prorrogado por mais um
período de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, contados a partir de 26/04/2022,
passando o prazo final de execução de serviços para 23/10/2023, conforme anexo -
prazímetro execução (sei n° 11943100)." leia-se: "3.4. Fica prorrogado por mais um
período de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, contados a partir de 26/04/2022,
passando o prazo final de execução de serviços para 23/10/2022. Vigência: 25/07/2022 a
21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.961.203,19. Data de Assinatura:
25/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2022).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO GERAL DE CADASTRO E LICITAÇÕES-DAF

AVISO DE ANULAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 254/2021 - LOTES 1 E 2 -UASG 393003

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT decide

anular a homologação e a adjudicação dos Lotes 1 e 2 do RDC eletrônico nº 254/2021-

00, considerando as razões expostas no processo SEI nº 50600.004065/2021-76.

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ

Diretora de Administração e Finanças

Substituta